
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 21Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

TERRA, Cargo Assistente Administrativo, matrícula funcional 
nº 57212244/2, para integrarem a referida Comissão sob a 
presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos 
eventuais e regulamentares do segundo.
IV - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, para apresentação do relatório conclusivo.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 880344

PORTARIA Nº 290 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/394067;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 24/09/2015 a servidora MARIA DE 
LOURDES MARTINS MINSSEN, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, matrícula nº. 5917049/1 para acompanhar e fi scalizar 
o Termo para Execução Descentralizada de Crédito nº003/2015 
oriundo dos autos do processo n.º 2015/394067, fi rmado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP e a Secretaria de Estado de Turismo- SETUR, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido Termo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HIDELGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 880346

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº291 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO JORGE QUINDERE FERREIRA 
mat. 23230/1 licença saúde, no período de 14/09/2015 a 
12/11/2015, conforme laudo médico nº 171838A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 880220
PORTARIA Nº292 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processe nº 2015/413624;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RITA DE CASSIA DUARTE BESSA mat. 
24260/1 licença saúde, no período de 21/08/2015 a 19/09/2015, 
conforme laudo médico nº 171716A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 880226

.

.

ERRATA
.

Errata Termo de Execução Descentralizada de Crédito n° 
002/2015
Onde se lê: Elemento de Despesa 339139.
Leia-se: Elemento de Despesa 339039.

Protocolo 880129
Errata Termo de Execução Descentralizada de Crédito n° 
003/2015
Onde se lê: Elemento de Despesa 339139.
Leia-se: Elemento de Despesa 339039.

Protocolo 880131
NA PORTARIA Nº 180, PUBLICADA NO DOE Nº 32.924 DE 

09.07.15
ONDE SE LÊ: 16/02/2015 a 08/03/2015
LEIA-SE: 16/02/2015 a 07/03/2015

Protocolo 880211
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 688/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conclusão da medição da área dos viveiros da 
piscicultura para detalhamento das plantas do projeto no 
Convênio 083/2012.
DESTINO: Acará/PA   PERÍODO: 01/10/2015
Nº DE DIÁRIAS:   ½ (meia) diárias 
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jaílton Barros Serejo
MATRÍCULA: 57175425    CPF: 63481162200                     
CARGO: Coordenador       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 689/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Jonatas Tavares de Sousa
DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA   PERÍODO: 28/09 a 
01/10/2015.
Nº DE DIÁRIAS:   3 e ½  (três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa
MATRÍCULA: 52144241       CPF: 18639291268                      
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 880339
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 690/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da “Cerimônia Ofi cial”, de entrega dos 
equipamentos do Convênio MPA/SEDAP/SEBRAE aos produtores 
de ostra da região do salgado.
DESTINO: Augusto Corrêa/PA   PERÍODO: 28 a 29/09/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ediano de Souza Sandes
MATRÍCULA:  5893617   CPF: 42680964268                      
CARGO: Diretor            ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 880420
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 691/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o servidor Ediano Sandes, que irá participar 
da “Cerimônia Ofi cial”, de entrega dos equipamentos do 
Convênio MPA/SEDAP/SEBRAE aos produtores de ostra da região 
do salgado.
DESTINO: Augusto Corrêa/PA   PERÍODO: 28 a 29/09/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura
MATRÍCULA:  12327   CPF:  18041795234                    
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 880445

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo para Execução Descentralizada de Crédito n° 
001/2015
Exercício: 2015
Objeto: Produzir atualização de material sobre a Cacaicultura 
Paraense.
Valor Total: R$ 80.000,00
Assinatura: 18/09/2015
Vigência: 18/09/2015 a 31/12/2015
Orçamento: Ação 6731, Fonte: 0135 e Elemento de Despesa: 
339039
Gestão Repassadora: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Ordenador do Repasse: Hildergardo De Figueiredo Nunes
Gestão Recebedora: Fundação Paraense de Radiodifusão
Ordenador Recebedor: Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 880406
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 040/2015

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MINI E PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DA 4ªREGIÃO
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) PÁ AGRICOLA HIDRAULICA
DESCRITO NO TRM Nº 059/2015
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2015
VIGÊNCIA: 25/09/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPO NSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 880415

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  0414/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 03/2015 - CMCF, datado de 20.07.2015.

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARCLI ARAÚJO ZAIRE, matrícula nº 3168905/1, Engenheiro, 
no período de 03.08.2015 a 01.09.2015, correspondente ao 
triênio de 01.03.1996 a  28.02.1999.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
31 de julho de 2015.

Protocolo 880442
PORTARIA Nº 0634/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 020/15 - GPA, datado de 15.09.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio à servidora, AYUMI 
OSAKADA, matrícula nº 57213617/1, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 21.09.2015 a 
20.10.2015,correspondente ao período aquisitivo de 09.02.2012 
a 08.02.2015.                                     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 22 de setembro de 2015

Protocolo 880458
PORTARIA Nº 0632/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 031/2015 - GRF, datado de 
28.08.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO 
JÚNIOR, matrícula nº 80845162/1, Técnico Em Gestão De 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 08.09.2015 a 
07.10.2015,correspondente ao período aquisitivo de 25.01.2007 
A 24.01.2010.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 22 de setembro de 2015

Protocolo 880460
PORTARIA Nº 0645/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo   nº 2011/150527 , datado de 26.04.2011.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta)dias de Licença Prêmio ao servidor, TIAGO DE LIMA 
FERREIRA, matrícula nº 55589694/2, Procurador Autárquico, no 
período de 01.10.2015 a 30.10.2015  correspondente ao período 
aquisitivo de 02.02.2009 a 01.02.2012.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 23 de setembro de 2015

Protocolo 880462
PORTARIA Nº 0646/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/77619 - datado de 
21.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ELSON 
TEMBRA ALEIXO, matrícula nº 80845378/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Biblioteconomista, no período de 01.10.2015 a 30.10.2015, 
correspondente ao Triênio de 30.01.2010 a  29.01.2013.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
23 de setembro de 2015.


